
Σελίδα 1 από 2 
 

 

 

 

 

                
 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                               
ΝΟΜΟΣ ΗΛΕΙΑΣ 
ΔΗΜΟΣ ΗΛΙΔΑΣ 
ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ 

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ «ΔΙΑΥΓΕΙΑ» 
ΚΑΙ ΤΗΝ ΙΣΤΟΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ 

                                                                          
 

ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Από το Πρακτικό 24/25.10.2024 της τακτικής συνεδρίασης της Δημοτικής Επιτροπής του Δήμου 

Ήλιδας. 
 

Αριθμός Απόφασης 309/2024 
 
ΘΕΜΑ: Εξειδίκευση δαπανών για κάλυψη εξόδων αιρετών για συμμετοχή τους στην Κύπρο 
στις εκδηλώσεις μνήμης που διοργανώνει ο Σύνδεσμος Ασυνόδευτων Παιδιών που 
φιλοξενήθηκαν στην Ηλεία το 1974. 
 

Στην Αμαλιάδα, σήμερα 25-10-2024, ημέρα Παρασκευή και ώρα 10:00', συνήλθε σε Τακτική 
συνεδρίαση η Δημοτική Επιτροπή, ύστερα από τη με αριθμό πρωτ. 24/22823/21.10.2024 έγγραφη 
πρόσκληση του Προέδρου, η οποία επιδόθηκε νόμιμα και εμπρόθεσμα στα μέλη της, σύμφωνα με το 
άρθρο 67 του ν. 3852/10 και τις σχετικές διατάξεις του άρθρου 75 του ν.3852/2010 (ΦΕΚ Α' 87) όπως 
ισχύει και των άρθ. 8 & 9 του ν.5056/2023 (Α’ 163).  

 
ΠΑΡΟΝΤΕΣ ΑΠΟΝΤΕΣ 

1. Χριστοδουλόπουλος Χρήστος - Δήμαρχος/Πρόεδρος. 1.Λυμπέρης Ιωάννης-μέλος. 

2. Αθανασόπουλος Ιωάννης-μέλος. 2.Χριστοφόρου Ευάγγελος-μέλος. 

3. Τσεριώνης Κωνσταντίνος-μέλος.  

4. Ευσταθόπουλος Ηλίας, αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Αναγνωστόπουλου Κωνσταντίνου. 

 

5. Νικολόπουλος Χρήστος, αναπληρωματικό μέλος / 
αντικαταστάτης Ανδρουτσόπουλου Ανδρέα. 

 

 
Αφού διαπιστώθηκε ότι υπάρχει νόμιμη απαρτία, δεδομένου ότι σε σύνολο εφτά (7) μελών 

δήλωσαν παρόντα πέντε (5) μέλη και απόντα δυο (2) μέλη, ο Πρόεδρος κ. Χριστοδουλόπουλος 
Χρήστος, κήρυξε την έναρξη της συνεδρίασης. Τα πρακτικά τηρήθηκαν από το δημοτικό υπάλληλο 
Χρήστο Ρούτση. 

Ο Πρόεδρος ανακοίνωσε το 4ο θέμα της ημερήσιας διάταξης έθεσε υπόψη των μελών της 
Επιτροπής την εισήγηση από το Γραφείου Δημάρχου στην οποία αναφέρονται τα εξής: 

«ΘΕΜΑ: «Έξοδα μετακίνησης για συμμετοχή εκπροσώπων τού Δήμου Ήλιδας σε 
εκδηλώσεις μνήμης στην Κύπρο, που διοργανώνει ο Σύνδεσμος Ασυνόδευτων Παιδιών που 
φιλοξενήθηκαν στην Ηλεία το 1974», Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις του άρθρου 58 του Ν.3852/2010  
2. Τις διατάξεις του άρθρου 116, 118 και 120 του Ν. 4412/2016 
3. Τις διατάξεις της παρ. 9 του άρθρου 20 του Ν. 3731/08 
4. Τις διατάξεις του άρθρου 209 του Ν.3463/06 (Κ.Δ.Κ.) όπως προστέθηκε με την παρ. 13 

του άρθρου 20 του Ν. 3731/2008 και διατηρήθηκε σε ισχύ με την περίπτωση 38 της παρ. 1του 
άρθρου 377 του Ν. 4412/2016 

5. Την παρ. 4 του άρθρου 209 του Ν. 3463/2006, όπως αντικαταστάθηκε με την παρ. 3 
του άρθρου 22 του Ν. 3536/2007 

6. Τις διατάξεις της παρ. 13 του άρθρου 20 του Ν.3731/2008  
7. Την παρ. 2 του άρθρου 257 του Ν. 3463/06 (Κ.Δ.Κ.) 
8. Τις διατάξεις του ΠΔ 80/2016 περί Ανάληψης Υποχρεώσεων από τους διατάκτες και της 

περίπτωσης ε’ της παρ.1 του άρθρου 58 του Ν.3852/2010,όπως αντικαταστάθηκε από την παρ.1 
του άρθρου 203 του Ν.4555/2018(Α’ 133).  

ΑΔΑ: 908ΥΩΡΘ-ΨΡΤ



Σελίδα 2 από 2 
 

 

 

 

 

9. Τις διατάξεις του άρθρου 6 της απόφασης ΥΠΕΣΔΔΑ 43254/31.07.2007 
(ΦΕΚ1492/17.08.2007 τεύχος Β’).  Εισηγούμαστε: Βάσει της απόφασης 291/2024 του Δημοτικού 
Συμβουλίου Ήλιδας κι έπειτα από την ανακήρυξη σε επίτιμου δημότη Ήλιδας του κ. Ανδρέα 
Θεοδοσίου, προέδρου του Συνδέσμου Ασυνόδευτων Παιδιών που φιλοξενήθηκαν στην χώρα μας το 
1974 μετά την εισβολή του Αττίλα στην Κύπρο, ο ίδιος προσκαλεί αντιπροσωπεία από τον Νομό 
Ηλείας στη μεγαλόνησο. Έτσι ο Δήμος Ήλιδας θα συμμετέχει στις επετειακές εκδηλώσεις μνήμης 
από 28 Νοεμβρίου 2024 έως 3 Δεκεμβρίου 2024 με δύο εκπροσώπους της. Ειδικότερα, ο 
«Σύνδεσμος Ασυνόδευτων Φιλοξενηθέντων Παιδιών στην Ελλάδα 1974 – 1979», προσκαλεί στις 
εκδηλώσεις μνήμης που διοργανώνει στην Κύπρο επί τη ευκαιρία των 50 χρόνων από την τουρκική 
εισβολή και την κατοχή, αντιπροσωπεία από την Ηλεία η οποία φιλοξένησε και το μεγαλύτερο μέρος 
των ασυνόδευτων παιδιών. Επίσης, οι εκδηλώσεις μνήμης στην Κύπρο γίνονται προς τιμήν της 
Παναγιώτας Νικολάου, του μοναδικού ασυνόδευτου παιδιού που δεν επέστρεψε πίσω στην Κύπρο, 
διότι απεβίωσε στην Ηλεία και ετάφη -αρχικά- στο Πελλόπιο Ίδρυμα, ενώ η μετακομιδή των οστών 
της έγινε στον οικογενειακό της τάφο στη μεγαλόνησο, έπειτα από 49 χρόνια. Στην Κύπρο και τις 
επετειακές εκδηλώσεις του Συνδέσμου, θα βρεθούν τις συγκεκριμένες ημερομηνίες, ο Δήμαρχος 
Ήλιδας κ. Χρήστος Χριστοδουλόπουλος και η πρόεδρος του Δημοτικού Συμβουλίου κα Θεώνη 
Γεωργοπούλου, ενώ την αποστολή συμπληρώνουν αιρετοί από τους Δήμου Πύργου και Πηνειού 
(Δήμαρχος και αναπληρωτής Δημάρχου αντίστοιχα), καθώς και ο Μητροπολίτης Ηλείας & Ωλένης 
κ.κ. Αθανάσιος με έναν αρχιμανδρίτη ως συνοδό. Ως εκ των ανωτέρω, η Δήμος Ήλιδας θα 
συμμετέχει με δαπάνη της μετακίνησης του Δημάρχου Ήλιδας κ. Χρήστου Χριστοδουλόπουλου προς 
και από την Κύπρο (αεροπορικό εισιτήριο), αφού η διαμονή, η διατροφή και οι μετακινήσεις εντός 
Κύπρου θα καλυφθούν από το Σύνδεσμο που τους προσκαλεί. Επίσης, ο Δήμαρχος Ήλιδας δεν 
επιθυμεί ημερήσιες αποζημιώσεις για την εν λόγω μετακίνηση. Συγκεκριμένα, η δαπάνη του 
αεροπορικού εισιτηρίου με ημερομηνία για το δρομολόγιο Αθήνα (Ελ. Βενιζέλος) - Κύπρο 
(αεροδρόμιο Λάρνακας) στις 28 Νοεμβρίου 2024 και επιστροφή με το αντίστροφο δρομολόγιο 
Κύπρο (αεροδρόμιο Λάρνακας) - Αθήνα (Ελ. Βενιζέλος) στις 3 Δεκεμβρίου 2024, είναι της τάξης 
των 248,00€. Η διάθεση των πιστώσεων των 248,00€ θα γίνει σε βάρος του Κ.Α.: 00.6421.00 
«Οδοιπορικά Έξοδα και Αποζημίωση Μετακινούμενων Αιρετών», προϋπολογισμού έτους 2024.». 

Ο Πρόεδρος κάλεσε τα μέλη να τοποθετηθούν και να ψηφίσουν. 
Η Δημοτική Επιτροπή, λαμβάνοντας υπόψη: 
1) Την εισήγηση του Γραφείου Δημάρχου 
2) Τα άρθρα 72 και 74Α΄ του ν. 3852/10 (87 Α’) 
3) Το άρθρο 31 του ν. 5013/2023 (12 Α’) 
4) Τα άρθρα 8 & 9 του ν.5056/2023 (163 Α’) 
5) Το άρθρο. 55 ν.5083/24 (12 Α’) 
6) Τα άρθρα 116, 118 και 120 του ν. 4412/2016 όπως τροποποιήθηκαν και ισχύουν, 
 

Αποφασίζει Ομόφωνα 
 

Την εξειδίκευση της δαπάνης μετακίνησης Δημάρχου Ήλιδας κ. Χρήστου Χριστοδουλόπουλου 
προς και από την Κύπρο (αεροπορικό εισιτήριο), συγκεκριμένα, η δαπάνη του αεροπορικού 
εισιτηρίου με ημερομηνία για το δρομολόγιο Αθήνα (Ελ. Βενιζέλος) - Κύπρο (αεροδρόμιο 
Λάρνακας) στις 28 Νοεμβρίου 2024 και επιστροφή με το αντίστροφο δρομολόγιο Κύπρο 
(αεροδρόμιο Λάρνακας) - Αθήνα (Ελ. Βενιζέλος) στις 3 Δεκεμβρίου 2024, είναι της τάξης των 
248,00€. Η διάθεση των πιστώσεων των 248,00€ θα γίνει σε βάρος του Κ.Α.: 00.6421.00 
«Οδοιπορικά Έξοδα και Αποζημίωση Μετακινούμενων Αιρετών», προϋπολογισμού έτους 2024. 
Κατά της παρούσας χωρεί προσφυγή, σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 227 Ν. 3852/2010, όπως έχει 
αντικατασταθεί με το άρθρο 118 του Ν.4555/18 (ΦΕΚ 133Α) «Πρόγραμμα ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι». 
 

Η απόφαση αυτή πήρε αύξοντα αριθμό 309/2024 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ ΤΑ ΜΕΛΗ 

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΠΟΣΠΑΣΜΑ 
Ο ΔΗΜΑΡΧΟΣ/ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 
 

ΧΡΙΣΤΟΔΟΥΛΟΠΟΥΛΟΣ ΧΡΗΣΤΟΣ 

ΑΔΑ: 908ΥΩΡΘ-ΨΡΤ


		2024-10-29T09:30:47+0200
	Athens




